una cum Conferentiis, Ratio quaedam Fundamentalis, ad normam De

creti Optatam totius ceterorumque documentorum conciliarium, quae in 

proxima Congregatione Plenaria S. Dicasterii pro Institutione Catholica 

examinetur atque definiatur, ita ut norma fiat omnibus Rationibus confi

ciendis, ad unitatem servandam simulque sanam varietatem admitten

dam ». 

Quod autem attinet ad memoratam thematum enumerationem, Sacra 

Congregatio peculiarem indicem — cui titulus De Ratione Institutionis 

sacerdotalis iuxta documenta Concilii Vaticani II renovanda — apparan

dum curavit atque singulis Conferentiis Episcopalibus misit, quo in labo

ribus suis opportune adiuvarentur. 

21 - A. A. S. 

322 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Quoad alterum munus, Fundamentalem nempe Rationem conficiendi, 

huius textus Conferentiis Episcopalibus hic proponitur tamquam neces

saria via ad unitatem in varietate servandam. 

Quo clarius vero eius momentum et finis pateant, haec quae sequun

tur prae oculis habenda sunt: 

1. Documentum hoc ita concipitur ut Conferentiis Episcopalibus, 

quarum est Rationes Institutionis sacerdotalis unicuique Nationi proprias 

conficere, solida fundamenta indicentur ad grave hoc munus facilius exse

quendum vel perficiendum, atque S. Congregationi pro Institutione Ca

tholica certa criteria suppeditentur in singulis Rationibus ad normam De

creti Optatam totius, n. 1 examinandis et approbandis. 

2. Huiusmodi Documentum, cum a Conferentiarum Episcopalium 

delegatis pertractatum atque a Sancta Sede approbatum sit, quoad prae

cipua capita (quae inferius accuratius circumscribuntur) obligans haben

dum est, ita ut, iuxta Primae Synodi Episcopalis vota, norma fiat omnibus 

et singulis Rationibus conficiendis.* 

* Ut essentialia ideoque necessario servanda ab iis quae talia habenda non sunt 

facilius distingui possint, haec notare oportet: 

a) Magna ex parte ex natura rei elucent quae ad rectam futurorum sacerdotum 

efformationem omnino necessario ubique requiruntur. 

&) In aliquibus paragraphis aperte indicantur quae, licet tamquam essentialia 

requirantur, pro locorum tamen adiunctis variare possunt; cf. v. gr. nn.: 60 (universa 

studiorum coordinatio), 75, 80, 81 (rationes studiorum, indices disciplinarum conficiendi), 

93 examina, 84, 101 (ratio qua studiis specialibus et formationi post Seminarium perfi

ciendae consulatur). 

c) Quaedam prorsus nonnisi ad modum exempli vel consilii practici adducuntur ad 

affirmata principia facilius applicanda: cf. v. gr. nn.: 9 (varietas mediorum ad voca

tiones fovendas), 39, 40, 41 (inculcatur necessitas seriae probationis sed tantum consi-

liantur quaedam media quibus ipsa obtineri potest), 48, 49, 50, 51 (inculcantur virtutes 

et praerogativae sacerdoti propriae, nonnulla vero media et modi tantum proponuntur 

ad eas excolendas), 52, 53, 54, 56 (affirmatur necessitas quorundam subsidiorum vitae 

spiritualis, quae tamen non tamquam exhaustiva habenda sunt), 91 (inculcatur quidem 

necessitas sed non modus methodos didacticas recognoscendi); 

27 (elenchus variorum Moderatorum), 29 (ratio agendi et vivendi Moderatorum, 

v. gr. vita communis), 31, 36 (varietas mediorum ad paedagogicam et scientificam ido

neitatem perficiendam), 38 (ea quae de consociata opera Professorum concrete dicuntur, 

v. gr. «saltem semel in mense conveniant»), 67, 68 (ratio qua alumnorum institutio 

uberius perfici potest), 89 (lectio communis librorum ad sensum criticum acuendum), 

90 (coordinator studiorum), 94, 95, 97, 98, 99 (exercitationum pastoralium obiecta, loca 

et tempora nonnisi ad modum exempli adducuntur). 
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Quod si in aliquibus Nationibus vel Regionibus rerum condiciones 

eiusmodi sint, quae etiam in rebus praecipuis peculiares quasdam sacer

dotalis formationis accommodationes postulent, ambitum excedentes 

huius Fundamentalis Rationis, res inter Sacram Congregationem pro 

Institutione Catholica et eorum locorum Conferentias Episcopales per

tractanda est. 

3. Sicuti ex natura rei elucet, Documentum quaedam generaliora 

tantum fundamenta indicat, quibus Conferentiae Episcopales in propriis 

normis definiendis inniti debent. Eius est aptas indicare vias, quibus va

riis institutionis sacerdotalis necessitatibus opportune occurratur, atque 

certos fines designare, intra quos Seminariorum vita tuto progredi possit. 

Quare, pro variorum argumentorum natura, saepe Documentum di

versas prospectat condiciones inter quas singulae Conferentiae viam eli

gere poterunt propriam et magis cuiusque loci condicionibus congruen

tem (cf. nn. 17, 18, 19, 42, 60, 63, 83, 84, 85, 97, 98, 99, 101). Itaque, 

maius uniuscuiusque Nationis bonum appetens, eius industriam atque 

incepta non cohibet, sed extimulat. 

4. Inter normas in Documento propositas, aliae iam ad instar ar

ticulorum redactae sunt, ita ut, si placuerit, integre in nationales Insti

tutionis sacerdotalis Rationes inseri possint (v. gr. nn.: 5-7, 11-14, 16, 

20-26, 28-41, 44-58, 67-74, 76-79, 82, 86-89, 94-95, 99); aliae, contra, non

nisi principia tradunt ad ulteriorem requisitam elaborationem dirigendam 

(v. gr. nn.: 9, 15, 19, 27, 42, 43, 61-66, 75, 80, 93, 98, 99, 101). 

5. In Documento conficiendo opus erat ante omnia tribus hisce ne

cessitatibus pro viribus consulere: claritati, ut variae quae hodie hic illic 

divulgantur ambiguae opiniones circa formationem sacerdotalem dissi-

parentur; universalitati, ut pro varietate condicionum, opportunae suppe-

ditarentur normae ad constituendas leges diversis locis accommodatas; 

actualitati, ut nostrae aetatis quaestionibus in sacerdotali formatione ante 

omnia consideratis, insurgentibus periculis remedia adhiberentur. 

6. Documentum penitus imbutum est spiritu Concilii Vaticani I I , 

atque ipsa eius verba alicubi refert. Experientia enim docet non esse su

perfluum aliquas obligatorias Concilii normas et principia iterum atque 

iterum in medium proferre, ne forte neglegantur, eo quod in Ratione Fun

damentali expresse non nominentur (v. gr. nn.: 11, 13, 20, 29, 30, 44, 

45, etc.). 
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7. Has igitur normas Documentum admisit, ut Conferentiis Episco

palibus in praeparanda vel recognoscenda Eatione Institutionis sacerdo

talis quam maximo adiumento esset; nihil omittere quod utile videretur; 

nihil superflui addere; nihil umquam inculcare nisi quod universaliter 

valet; ad praesentem rerum statum semper attendere. H o c posito multi

plici fine, non poterat non adesse aliquis defectus in partium proportione, 

cum hic fusius, illic autem brevius, hic ad modum codicis, illic ad modum 

directorii agendum esset: decus enim necessitati cedat oportet. 

Introductio 

Hodierni conatus ad Seminaria renovanda, quibus Concilium Vati

canum II per decretum De institutione sacerdotali praecipuas et generalio

res normas praestituit ut tuto procederent ac salutare pietatis, scientiae 

et pastoralis fervoris incrementum in candidatis ad sacerdotium produce

r e t , ulteriores quasdam determinationes exigunt, ut peculiaribus singu

larum nationum necessitatibus quam optima ratione accommodentur at

que illa catholici sacerdotii unitas et figura servetur, quam ipsa rei natura 

postulat et idem Concilium enixe inculcavit. 1 Hac igitur duplici necessi

tate prae oculis habita, Fundamentalis, quae hic proponitur, Eatio Insti

tutionis sacerdotalis a Sacra Congregatione pro Institutione Catholica et 

a Delegatis Conferentiarum Episcopalium communi nisu consilioque ela

borata est, nec sine constanti sollicitudine sincerisque votis ut et genui

nus Concilii Vaticani II spiritus et pastoralis finis fideliter in hoc docu

mento significarentur atque, definitiore forma expressi, efficacius conferre 

possent ad educationis operam in Seminariis novis temporum necessita

tibus aptandam. 

1. Quo sensu Concilium Vaticanum II Seminarii institutionem confirmet. 

Suam de Seminariis experientiam, iam pluribus comprobatam saeculis, 

Ecclesia in Concilio Vaticano II ut validam retinendam decrevit, asserens 

Seminaria necessaria esse tamquam institutiones ad sacerdotes efforman

dos ordinatas et potioribus illis educationis elementis praeditas, quae co

niunctim cum aliis ad integram futurorum presbyterorum formationem 

1 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, Prooem. ; Decr. 

de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, nn. 1, 2, 7 et passim. 
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possunt efficaciter conferre. 2 Probatam vero hanc ad sacerdotium viam 

denuo confirmando, minime silentio praeterire voluit varias et multiplices 

necessitates, ex vetustate instrumentorum vel ex mutatis condicionibus 

decursu temporum exortas, admisitque, vel etiam praescripsit immuta

tiones non paucas, quibus huius utilissimae institutionis vis et paedagogica 

efficacia augerentur. 

Etsi diverso modo Concilium locutum est de Seminariis quae Maiora 

et de iis quae Minora dicuntur, quaedam tamen definivit quae de utrisque 

valent. 3 Antequam vero peculiaria utriusque problemata in medium pro

ferantur, necesse est ut primum ea bene considerentur, quae omnibus infra 

dicendis quodammodo praesupponenda sunt: Seminarium, utpote iuve

num communitatem, 4 primam vim aptitudinemque suam ad futuros sa

cerdotes formandos ex ipsis condicionibus moribusque loci derivare, in 

quo iuvenes vivere solent, cuius veluti aerem respirant, in quo definiendo 

et in melius immutando ipsi partem habent. Agitur de variis concurren

tibus elementis, cum internis tum externis; de totius communitatis struc

tura deque eius spiritu, qui meliora sive inhibere sive provehere potest, 

cuiusque influxus vario gradu in omnibus manifestatur. 5 

Hac igitur in re, primum Moderatorum munus in hoc consistit, ut con

sociatam omnium operam ad spirituales has condiciones inducendas per-

ficiendasque obtineant. Eiusmodi enim sint oportet, ut quicumque Semi

narium ingreditur, necessaria in eo inveniat auxilia ad propriam vocatio

nem excolendam atque integre exsequendam Dei voluntatem. 6 Neque ad 

finem hunc assequendum parvi aestimentur quae ad rerum materialium 

dispositionem pertinent: loci scilicet, aedium, supellectilis et ceterarum 

rerum sobria et digna compositio, cum iuvenum vita congruens. 

2. De condicione iuvenum nostrae aetatis circa educationem. 

Praeterea, in quavis sana Seminariorum renovatione, oportet omnino 

considerentur praesentis quoque temporis adiuncta earumque peculiares 

2 Cf. Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, nn. 4-6. 
3 Ibid., n. 3. 

* Accuratior Seminarii descriptio refertur in p. 342 nota 74. 
5 Pius XII , Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 685; 

Paulus VI, Alloc. Non è senza, habita occasione inaugurationis novarum aedium Pont. 

Collegii Longobardici Romae, 11 nov. 1965: Insegnamenti di Paolo VI, III , pp. 604-605, 

Typis Polyglottis Vaticanis 1965. 
6 Ioannes XXIII , Alloc. È grande, I<> Conventui Romae habito ex universa Italia 

vocationibus sacris fovendis, 21 apr. 1961: A. A. S. 53 (1961), p. 311. 
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necessitates circa educationem. 7 Iuvenes enim, qui a divina Providentia 

ad munus sacerdotale inter nostrae aetatis homines exercendum vocan

tur, peculiares animorum habitus referunt, cum mente ingenioque hodier

norum hominum congruentes. Sic, percipitur in eis ardens sinceritatis de

siderium et veritatis in variis animi sui manifestationibus; percipitur ma

gna propensio ad omnia nova et insolita amplectenda; aestimatio mundi 

eiusque progressus technici et scientifici; voluntas inserendi se penitius in 

mundum ut ei serviat; sensus « solidarietatis » praesertim cum hominibus 

humilioris condicionis et oppressis; spiritus communitatis. Sed, praeter 

haec omnia, animadvertitur in eis etiam diffidentia erga omnia vetera an

tiquo usu recepta, mobilitas in consiliis capiendis, inconstantia in propo

sitis ad effectum deducendis, defectus docilitatis ad verum progressum 

spiritualem pernecessariae, animus difficilis et censorius erga auctorita

tem et varias institutiones societatis civilis et ecclesialis, etc. 8 Omnes has 

peculiares qualitates educator in sua opera paedagogica non solum non 

neglegit, sed etiam intellegere studet et, quantum potest, cooperantibus 

ipsis futuris sacerdotibus, ad suum formationis finem vertere, semper ta

men bene distinguens quae inter eas plus vel minus vel nullo modo con

ferant ad aptiorem conformationem sacerdotalem, immo eidem educa

tioni officiant. Omnibus consideratis, ignorari non potest nonnullas diffi

cultates, praesertim hisce postremis annis, exortas esse sive ex iuventute 

sive ex hodierna societate, quae in totam formationis operam vim suam 

exercent et ideo maiores nisus ab educatoribus postulant. 

Duo autem in nostrae aetatis iuvenibus praesertim animadvertenda 

sunt: eos impensius sentire tum propriae personae dignitatem tum res 

hominesque huius mundi sive quoad eius indubia bona, sive etiam quoad 

eius peculiarem statum spiritualem, qui neglegentiam religionis magis in 

dies redolet. 9 Duo haec et alia etiam elementa in animis commixta, men

tem quamdam veluti communem creant, quae exigit ut in Seminariis, 

7 Cf. Conc. Vat. II , Decl. de educatione christiana Gravissimum educationis, Introd.; 

Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, cap. II ; Paulus VI , 

Alloc. Salutiamo con vivissima, moderatoribus consociationis v. d. «Movimento Adulti 

Scouts Cattolici Italiani», 5 nov. 1966: Insegnamenti, IV, pp. 538ss. 
s Cf. Paulus VI, Nuntius radiophon. La ricorrenza, occasione festi Nativitatis Do

mini, 22 dec. 1964: Insegnamenti, II, p. 761; Alloc. Le parole, ad sodales Confoedera

tionis universitariae Catholicae Italicae (FUCI), 6 dec. 1966: Insegnamenti, IV, p. 611; 

Alloc. Noi sappiamo, Christifidelibus coram admissis, 25 sept. 1968: Insegnamenti, VI , 

pp. 927 ss. 
9 Cf. Conc. Vat. I l , Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 

nn. 25, 26, 41; Paulus VI, Alloc. Salutiamo con vivissima, cf. nota 7. 

Sacra Congregatio pro Institutione Catholica 327 

praeter alia adhibita remedia, maior personae aestimatio habeatur, tol

latur quidquid habet iniustificatae « conventionis » rationem, omnia ad 

veritatem et caritatem fiant, inter omnes dialogus veri nominis instituatur, 

rationes cum mundo, pro iusta rectae formationis necessitate, frequentio

res foveantur, denique omnia, quae praecipiuntur et postulantur, veram 

qua nituntur rationem ostendant et liberis animis fiant. 1 0 

Si haec exigunt ut quaedam formationis elementa antiquo usu recepta 

recognoscantur, paedagogicam etiam veri nominis operam requirunt, quae, 

in mutua fiducia et intellegentia innixa, rectam libertatis notionem ha

beat et sciat praesertim probe discernere educationis media et fines. Si 

enim circa media utilis dialogus et fructuosa inquisitio una cum alumnis 

institui potest, finis Seminarii et universae educationis iam ab initio est 

semper prae oculis bene retinendus tamquam omnium considerationum 

fundamentum, 1 1 ad quod quaevis huiusmodi disputatio se referre debet. 

Quo clarius enim sublimis formationis finis iuvenibus proponetur, eo li

bentius illi aptiora media ad eum adipiscendum communi consilio quae-

rent, atque ducti proposito boni communis et voluntate Dei verum li

bertatis et auctoritatis sensum assequentur. 

3. De notione sacerdotii catholici tamquam fine sacerdotalis educationis 

proprio. 

Proprius sacerdotalis educationis finis nititur notione sacerdotii ca

tholici, qualis oritur ex revelatione divina, constanti Ecclesiae traditione 

et magisterio illustrata. Haec doctrina, quae omnem Eationem Institu

tionis sacerdotalis informare debet, propriam vim et sensum ei infundendo, 

ex ipsis Concilii Vaticani II verbis erui potest: 

Omnis sacerdotalis potestas et ministerium in Ecclesia Catholica ori

ginem suam trahit ab unico et aeterno sacerdotio Christi, qui a Patre 

sanctificatus et missus in mundum (cf. Io. 10, 36), eiusdem sacerdotii sui 

apostolos imprimis et eorum successores, episcopos, participes fecit. De 

uno eodemque sacerdotio Christi varia Ecclesiae membra varia ratione 

participant: Simplicem quemdam huiusmodi participationis gradum con

stituit sacerdotium commune fidelium, qui, per baptismum et Spiritus 

Sancti unctionem « consecrantur in donum spiritualem et sacerdotium 

10 Cf. Conc. Vat. II , Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et 

spes, n. 31. 
J1 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, passim. 
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sanctum, ut per omnia opera hominis christiani spirituales offerant ho

stias » . 1 2 Diverso modo quam fideles sacerdotium Christi participant Presby

teri, qui, « quamvis pontificatus apicem non habeant et in exercenda sua 

potestate ab Episcopis pendeant, cum eis tamen sacerdotali honore co

niuncti sunt et vi sacramenti Ordinis ad imaginem Christi summi atque 

aeterni sacerdotis (cf. Hebr. 5, 1-10; 7, 24; 9, 11-28) ad Evangelium prae

dicandum fidelesque pascendos et ad divinum cultum celebrandum con

secrantur, ut veri sacerdotes Novi Testamenti » . 1 3 Hac ratione igitur 

presbyterorum sacerdotium ministeriale superat commune fidelium sa

cerdotium, cum per illud aliqui in corpore Ecclesiae Christo Capiti assimi

lentur atque promoveantur « ad inserviendum Christo Magistro, Sacerdoti 

et Regi, cuius participant ministerium, quo Ecclesia in populum Dei, 

Corpus Christi et Templum Spiritus Sancti, hic in terris indesinenter ae

dificatur » . 1 4 

«Sacerdotium autem commune fidelium et sacerdotium ministeriale 

seu hierarchicum, licet essentia et non gradu tantum differant, ad invicem 

tamen ordinantur; unum enim et alterum suo peculiari modo de uno 

Christi sacerdotio participant » . 1 5 

Sacerdotio aucti, Presbyteri multiplices ineunt relationes cum proprio 

Episcopo, cum ceteris sacerdotibus et cum populo Dei . 1 6 Etenim « presby

teri omnes, una cum Episcopis, unum idemque sacerdotium et ministe

rium Christi ita participant, ut ipsa unitas consecrationis missionisque 

requirat hierarchicam eorum communionem cum Ordine Episcoporum.. . 

Episcopi igitur... illos habent ut necessarios adiutores et consiliarios in 

ministerio et munere docendi, sanctificandi et pascendi plebem Dei » . 1 7 

Ipsi cum suo Episcopo « unum presbyterium constituunt, diversis quidem 

officiis mancipatum. In singulis localibus fidelium congregationibus Epi

scopum, quocum fidenti et magno animo consociantur, quodammodo 

praesentem reddunt eiusque munera et sollicitudinem pro parte susci

piunt et cura quotidiana exercent » . 1 8 

Vera haec in uno eodemque presbyterio dioecesano participatio in-

12 Conc. Vat. II , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 10. 
1 3 Ibid., n. 28. 
14 Conc. Vat. II , Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 1. 
15 Conc. Vat. II , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 10. 

16 Quod quidem praesertim in spirituali et pastorali alumnorum formatione prae 

oculis habendum est (cf. cap. VIII et XVI) . 
17 Conc. Vat. II , Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 7. 

18 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 28. 
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tima et multiplicia ligamina constituit inter ipsos quoque sacerdotes. « Pre

sbyteri, per Ordinationem in Ordine presbyteratus constituti, omnes inter 

se intima fraternitate sacramentali nectuntur » , 1 9 « quae sponte ac liben

ter sese manifestat in mutuo auxilio, tam spirituali quam materiali, tam 

pastorali quam personali, in conventibus et communione vitae, laboris et 

caritatis » , 2 0 « ita ut manifestetur illa unitas qua Christus voluit suos in 

unum esse consümmatos, ut agnoscat mundus Filium missum esse a Pa

tre » . ^ 

Omnis tamen presbyter éx populo Dei sumitur ut pro eodem populo 

constituatur. Sed licet vi sacramenti Ordinis munus patris et magistri 

presbyteri exerceant, « tamen simul Cum omnibus christifidelibus sunt 

discipuli Dòmini, Dei vocantis gratia Eius Eegni participes facti. Cum 

omnibus enim in fonte baptismi regeneratis Presbyteri sunt fratres inter 

fratres, utpote membra unius eiusdemque Christi Corporis, cuius aedifica

tio omnibus demandata est » . 2 2 Quapropter « fidelium, quos spiritualiter 

baptismate et doctrina genuerant (cf. 1 Cor. 4, 15; 1 Pt. 2, 23), curam 

tamquam patres in Christo agant. Forma facti gregis ex animo (cf. 1 Pt. 

5, 3) , suae communitati locali ita praesint et inserviant, ut ista digne v o 

cari possit illo nomine, quo unus et totus Populus Dei insignitur, Eccle

siae scilicet Dei (cf. 1 Cor. 1, 2; 2 Cor. 1, 1). Memores sint se sua cotidiana 

conversatione et sollicitudine fidelibus et infidelibus, catholicis et non ca

tholicis, faciem ministerii vere sacerdotalis et pastoralis exhibere, omni

busque testimonium veritatis et vitae reddere debere, et ut boni pastores 

illos quoque quaerere (cf. Lc. 15, 4-7), qui baptizati quidem in Ecclesia 

catholica a praxi sacramentorum, vel immo a fide defecerunt » , 2 3 ita ut 

per indefessam eorum operam « Ecclesia ut universale salutis sacramen

tum » 2 4 coram omnibus eluceat et signum fiat praesentiae Dei in mundo. 2 5 

« Vita et verbo, una cum religiosis atque suis fidelibus, demonstrent Ec

clesiam sola sua praesentia, cum omnibus quae continet donis, inexhaustum 

fontem esse illarum virtutum, quibus mundus hodiernus maxime indiget » . 2 6 

« Munus vero Pastoris non ad fidelium singillatim curam habendam coarc-

19 Conc. Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 8. 
2" Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 28. 
21 Conc. Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 8. 

2 2 Ibid., n. 9. 
23 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 2S. 
2 4 Ibid., n. 48. 
25 Cf. Conc. Vat. II, Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 15. 

26 Conc. Vat. II , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 

n. 43. 
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tatur, sed etiam ad genuinam communitatem christianam efformandam 

proprie extenditur » , 2 7 quae genuino spiritu missionali et catholicae uni

versalitatis imbuta esse debet. 

Ministerium presbyterale, quale a Concilio Vaticano II exponitur, ab

solvitur praecipue in ministerio verbi et opere sanctificationis. « Cum enim 

nemo salvari possit, qui prius non crediderit, Presbyteri, utpote Episco

porum cooperatores, primum habent officium Evangelium Dei omnibus 

evangelizandi » , 2 8 mandatum exsequentes Domini: Euntes in mundum 

universum praedicate evangelium omni creaturae (Me. 16, 16). Quod tunc 

explent, quando « s ive . . . conversationem inter gentes habentes bonam, 

ad Deum glorificandum eas adducunt, sive, aperte praedicantes, myste

rium Christi non credentibus annuntiant, sive catechesim christianam 

tradunt vel Ecclesiae doctrinam explanant, sive sui temporis quaestiones 

sub luce Christi tractare student » . 2 9 

At ministerium verbi eo tendit, ut homines ad fidem et sacramentum 

salutis adducantur, culmenque suum attingit in Eucharistiae celebratione: 

« Suum vero munus sacrum (presbyteri) maxime exercent in eucharistico 

cultu vel synaxi, qua in persona Christi agentes Eiusque mysterium pro

clamantes, vota fidelium sacrificio Capitis ipsorum coniungunt, et unicum 

sacrificium Novi Testamenti, Christi scilicet Sese Patri immaculatam 

hostiam semel offerentis (cf. Hebr. 9, 11-28), in sacrificio Missae usque ad 

adventum Domini (cf. 1 Cor. 11, 26) repraesentant et applicant. Pro fide

libus autem poenitentibus vel aegrotantibus ministerio reconciliationis et 

alleviationis summe funguntur, et necessitates ac preces fidelium ad Deum 

Patrem afferunt (cf. Hebr. 5 ,1-3) » . 3 ( > Itaque munus praedicationis id habet 

proprium, ut munere sanctificationis compleatur, quo sacerdos, Christi 

personam gerens, in Ecclesia aedificanda cooperatur. 

Populo autem Dei per evangelicam praedicationem atque sacramenta 

et praecipue per Eucharistiae celebrationem congregato praeest Presbyter. 

Talis ideo esse debet, qui ab omnibus pariter agnosci possit ut Christi Ca

pitis vices gerens: nam « munus Christi Capitis et Pastoris pro sua parte 

auctoritate exercentes, Presbyteri, nomine Episcopi, familiam Dei, ut 

fraternitatem in unum animatam colligunt, et per Christum in Spiritu ad 

Deum Patrem adducunt. Ad hoc autem ministerium exercendum, sicut 

27 Conc. Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 6. 
28 Ibid., n. 4; Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 28. 
29 Conc. Vat. II , Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 4. 
30 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 28. 
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ad cetera munera Presbyteri, confertur potestas spiritualis » . 3 1 Hac po

testate sacerdotium ministeriale seu hierarchicum a sacerdotio communi 

fidelium non gradu tantum sed essentia differt.3 2 Nam, etiamsi fideles ali

quam partem habere possint et debeant in munere evangelico et pasto

rali, 3 3 solus is qui sacrum presbyteratus ordinem accepit, ministerium sa

cramentale, et praecipue eucharisticum, a quo alia ministeria derivantur 

et ad quod tendunt, plene exercere potest. Ideoque segregatus in evange

lium Bei (Born. 1, 1), totam suam vitam Dei et hominum servitio devo

vere, animam immo suam pro ovibus ponere non dubitet. 3 4 

4. De sacerdotis actione et vita in praesentibus rerum adiunctis. 

Munus sacerdotale, quale ab Ecclesia essentialiter definitum est, exer

cetur hodie in condicione rerum omnino nova, quae ex novis hominum ne

cessitatibus et ex natura civilis cultus hodierni manifestatur. 3 5 

Necessitates hominum hodie determinantur potissimum sive a nobili

tata persona humana, sive a progrediente immutatione sensus religiosi. 

Si non semper re et expresse, saltem virtualiter cuivis homini sua agno

scitur dignitas humana, ius progrediendi, manifestandi mentem suam li

bere, et partem habendi in suipsius et rerum progressu. Et prout plenior 

dominatio hominis in mundo instauratur, cum magnis mutationibus so

cialibus coniuncta, minus spatii conceditur antiquitus receptis formis vi

tae christianae. Dum enim, in hac generali rerum conversione, christiani 

quidam coetus formam vitae religiosae exhibent magis personalem, quae 

31 Conc. Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 6. 
32 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 10. 
3 3 Ibid., nn. 11, 12. 
34 Conc. Vat. II, Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 13. 
35 Nova haec rerum condicio in qua apostolica sacerdotis opera exercetur in Con

cilii Vat. II et recentioribus Summorum Pontificum documentis accuratius describitur, 

v. gr.: Conc. Vat. II, Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes; 

Ioannes XXIII , Litt. Encycl. Pacem in terris, 11 apr. 1963: A. A. S. 55 (1963), pp. 257ss.; 

Litt. Encycl. Mater et Magistra, 15 maii 1961: A. A. S. (1961), pp. 401 ss.; Paulus VI, 

Litt. Encycl. Ecclesiam suam, 6 aug. 1964: A. A. S. 56 (1964), pp. 609 ss. ; Litt. Encycl. 

Populorum progressio, 26 mart. 1967: A. A. S. 59 (1967), pp. 257ss.; Alloc. Potrebbe 

bastare, iis qui interfuerunt Conventui Romae habito de pastorali animarum cura ho

diernis necessitatibus accommodanda, 9 sept. 1966: Insegnamenti, IV, pp. 388-392; Alloc. 

Benedicamus Domino, ad Exc.mos Praesules ex Americae Latinae regionibus secundo 

Generali Coetui Medellii interfuturos, 24 aug. 1968: Insegnamenti, VI , pp. 403 ss. ; Alloc. 

Questo annuale incontro, ad Concionatores quadrages. et Parochos Romae, 17 febr. 1969: 

L'Osservatore Romano, 17-18 febr. 1969, p. 1; Alloc. Il Sig. Cardinale, ad Sacrum Col

legium, 15 dec. 1969: L'Osservatore Romano, 15-16 dec. 1969, pp. I s . 
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manifestatur ex peculiari reverentia erga verbum Dei et Sacram Litur

giam et ex maturiore acquisita conscientia, magis etiam in dies eorum 

numerus percrebrescat, qui debitam cum Ecclesia consuetudinem partim 

vel omnino amittunt, et in naturalem quamdam religionem et ethicam 

propendent. Immo, saepius eo usque pervenitur ut atheismus •— quondam 

potius philosophas reservàtus — communior in dies evadat ac plurium men

tes lente imbuat. Hi autem varii aspectus civilis cultus nostrae aetatis 

prae oculis constanter habendi sunt, cum ad eos respiciat oportet vita ac-

tioque sacerdotis eiusque ad munus suum praeparatio. 3 6. 

Iuvenes enim qui Seminarium hodie ingrediuntur, in huiusmodi civili 

consortio inserti sunt per varias communicationis socialis rationes, et in 

animis suis afficiuntur quaestionibus, quae religionem et praesertim sa

cerdotalem actionem et vitam respiciunt. Saepe ad theologica studia ac

cedunt sincera quidem voluntate serviendi Deo et hominibus in vita sa

cerdotali, quin tamen, ut olim mos erat, certa perspectaque habeant bona 

religionis, quorum praecones et administri aliquando fieri debent. Haec 

autem et graves quandoque in Seminario difficultates suscitant, et verum 

ac praecipuum obiectum educationis constituunt, ad quod moderatores 

peculiari sollicitudine attendant oportet. In sua formandi ratione conen

tur imprimis non tam subitaneo et radicali interventu varia huiusmodi 

obstacula removere, sed potius gradatim animos intentionesque purgare 

et praesertim uti prudenti iudicio ac moderatione, ut quidquid sani est 

in iis quae iuvenes appetunt, magis in dies progrediatur et roboretur, at

que ita possit in posterum sacerdotalis eorum vita et opera fructus ferre 

uberiores. 

Ad hoc autem auxilio esse poterit non solum eorum magnus alacerque 

animus et ardens studium subveniendi societati humanae, sed quandoque 

etiam ipsa ab iis superanda dubia et critica fidei perscrutatio, cum ho

mines, ad quos sacerdotes mittentur, incerta et ambigua religione imbuti, 

magisterium sacerdotis haud inertes facilesque accipiant, nec sine praeiu

dicatis opinionibus credant teneantque doctrinam, quam eos sacerdos ex 

officio edocere contendit. 

Iuvenes igitur ita educandi sunt, ut peculiaris haec condicio, quam 

hodie una cum tota Ecclesia experiuntur, nedum eos in periculum ca-

dendi animis adducat, eos ad nova experienda auxilia novasque vias temp-

36 Conc. Vat. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 

nn. 4-10; Paulus VI , Homilia Hodie Concilium, in IX Concilii Vat. II Sessione, 7 dec. 1965: 

Insegnamenti, III , pp. 720 ss. 
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tandas, spe fideque in Deum erectos, extimulet, quibus cum nostrorum 

temporum nominibus facilius communicare valeant. Mundum enim « qua* 

lis hodie dilectioni et ministerio Pastorum Ecclesiae concreditur, sic Deus 

dilexit, ut Filium suum Unigenitum pro ipso daret (cf. Io. 3, 16). Revera, 

mundus hic, multis quidem peccatis detentus sed non parvis etiam facul

tatibus praeditus, Ecclesiae lapides vivos (cf. 1 Pt. 2, 5) praebet, qui coae-

dificantur in habitaculum Dei in Spiritu (cf. Eph. 2, 22). Idem Spiritus 

Sanctus, dum Ecclesiam impellit ut ad mundum huius temporis adeun

dum novas vias aperiat, congruas quoque ministem sacerdotalis accom

modationes suggerit ac fovet » . 3 7 

Haec nova sacerdotalis actionis et vitae accommodatio plurimorum 

animos nostra aetate inquiétât et occupat et ubique varii generis quaestio

nes suscitat. Hinc quoque fit ut de sacerdote ipso, de eius natura, de pro

prio eius loco in sinu societatis, de eius vitae condicione et de eius aptiore 

praeparatione ad munus suum efficacius exercendum, multa ore et scripto 

agitata sunt atque proposita. 3 8 Haec Seminarium, uti patet, debebit num

quam ignorare vel neglegere sed, contra, sollicite tueri ac servare quae 

sacerdotii certa et perennia bona sunt. Huius Rationis Fundamentalis erit 

haec acquisita bona in tuto collocare; cetera vero contingentia elementa 

necessitatibus locorum et temporum accommodanda curabunt Conferen

tiae Episcopales plena libertate. 

I. Normae Generales39 

1. Ratio Institutionis sacerdotalis a Conferentia Episcopali ad normam 

n. 1 Decreti Optatam totius statuta, a Sacra Congregatione pro Institu

tione Catholica prius « ad experimentum » approbatur. 

Quod si intra tempus experimenti aliqua urgens necessitas oriatur 

Rationem aliqua parte novis adiunctis accommodandi, huiusmodi mu

tationes non excluduntur, dummodo tempestive admoneatur Sancta 

Sedes. 

Ante expletum experimenti tempus Ratio a Conferentia Episcopali 

ex acquisita experientia recognoscenda erit, Commissione Episcopali de 

37 Conc. Vat. II , Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 22. 
38 Paulus VI, cf. Alloc. Questo annuale incontro, 1. c; cf. Alloc. Il Sig. Cardinale, 

1. c, cf. nota 35. 
39 His normis generaliora quaedam capita Conferentiis Episcopalibus proponuntur, 

quibus proprias cuiusque Nationis Rationes Institutionis sacerdotalis conficiant. 

334 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Seminariis 4 0 et viris peritis adiuvantibus, atque novae approbationi eius

dem Sacrae Congregationis subicietur. 

Eiusmodi recognitio et approbatio postea certis temporibus repeten-

tur, prout singulis Conferentiis Episcopalibus necessarium vel utile visum 

fuerit. 

Solis Conferentiis Episcopalibus, non autem singulis Episcopis, ius et 

officium competit statuendi Rationem Institutionis sacerdotalis in pro

pria natione vel regione et approbandi peculiaria experimenta, si quae 

opportune introducenda videantur. 

2. Normae Rationis sic elaboratae servandae erunt in omnibus cleri 

dioecesani Seminariis sive regionalibus sive nationalibus; earum autem 

particulares accommodationes ab Episcopis competentibus determinandae 

erunt in Ordinationibus (règlement, regolamento, Lebensordnung, Rule 

of Life, reglamento) unicuique Seminario propriis. 

His normis etiam Rationes Institutorum Religiosorum, congrua con

gruis referendo, accommodandae sunt. 4 1 

Ubi Seminarii alumni studia philosophica et theologica apud Facul

tates vel alia Superiorum studiorum Instituta peragunt, quoad studia re

spiciendum erit ad ea quae in documento, cui titulus Normae quaedam,*2 

sub n. 33 a Sacra Congregatione pro Institutione Catholica statuta sunt. 

3. Ratio fundamentalem institutionem sacerdotalem complectitur, 

nempe humanam, spiritualem, intellectualem et pastoralem; quae partes 

apte componi debent, ut sacerdos Christi pro nostrorum temporum ne

cessitatibus praeparetur. 

4. Tota institutio sacerdotalis, ratione habita documentorum Sanctae 

Sedis quae formationem alumnorum respiciunt, informetur oportet im-

40 Vel a Commissione aut Secretariatu, cui Seminariorum cura concredita est. Quae 

Commissiones vel Secretariatus, sicuti etiam sic dictae Commissiones technicae peritorum, 

a Synodo Episcopali a. 1967 maxime commendatae sunt; earum autem compositio, 

munus atque competentia a Conferentia Episcopali accuratius determinanda sunt. 
41 Cf. Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, Prooem.; 

Paulus VI, Motu proprio Ecclesiae Sanctae, 6 aug. 1966: A. A. S. 58 (1966), p. 781; ad 

territoria missionum quod attinet, cf. Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes 

divinitus, n. 16. 
42 Normae quaedam ad Constitutionem Apostolicam Deus scientiarum Dominus de 

studiis academicis ecclesiasticis recognoscendam, editae a S. Congregatione pro Institu

tione Catholica, 20 maii 1968. 
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primis spiritu et normis Concilii Vaticani I I , prout elucent ex Decreto 

Optatam totius atque ex aliis Constitutionibus et Decretis, quae clericorum 

educationem attingunt. 4 3 

II. De pastorali cura vocationum 

5. Vocatio ad sacerdotium in ampliorem inseritur ambitum vocationis 

christianae, in sacramento baptismi radicatae, qua Populus Dei « a Christo 

in communionem vitae, caritatis et veritatis constitutus, ab Eo etiam ut 

instrumentum redemptionis omnium adsumitur et tamquam lux mundi 

et sal terrae (cf. Mt. 5, 13.16) ad universum mundum emittitur » . 4 4 Haec 

vocatio, suscitata a Spiritu Sancto, « qui varia sua dona, secundum divi

tias suas atque ministeriorum necessitates ad utilitatem Ecclesiae dispertit 

(cf. 1 Cor. 12, 1-11) » , 4 5 ordinatur ad aedificationem Corporis Christi, in 

qua « diversitas viget membrorum et officiorum » . 4 6 

6. Omnes vocationes tamquam manifestationes investigabilium di

vitiarum Christi (cf. Eph. 3, 8) in Ecclesia magni aestimandae sunt, ideo

que omni cura et sollicitudine excolendae ut maturescant et augeantur. 

Ad totam igitur christianam communitatem, 4 7 sed peculiari modo « ad 

sacerdotes, qua in fide educatores, pertinet curare sive per se sive per alios, 

ut singuli fideles ad suam propriam vocationem secundum Evangelium 

excolendam, ad sinceram operosamque caritatem, et ad libertatem, qua 

Christus nos liberavit, in Spiritu Sancto adducentur A , 4 8 ita ut suam « ma

turitatem christianam consequantur » . 4 9 

43 V. gr. Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, Decl. de educa

tione christiana Gravissimum educationis, Decr. de accom. renov. vitae religiosae Per

fectae caritatis, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, Const. past. de Eccl. in 

mundo huius temporis Gaudium et spes, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 

Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, Decr. de apostolatu laicorum Aposto

licam actuositatem, Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, etc 
44 Conc. Vat. II , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 9; cf. Paulus VI , 

Alloc. Il Nostro desiderio, Christifidelibus coram admissis habita, 5 maii 1965: Insegna

menti, III , pp. 928 s. 
45 Conc. Vat. II , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 7. 
4 6 Ibid. 
47 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 2. 
48 Conc. Vat. II , Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 6. 
49 Ibid. ; cf. Decr. de past. Episeop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 15. 
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7. Inter multiplices vocationes a Spiritu Sancto in Populo Dei inces

santer excitatas peculiare momentum habet vocatio ad statum perfec

tionis et praesertim ad sacerdotium, qua homo christianus ad Christi Sa

cerdotium hierarchicum participandum divinitus eligitur 5 0 « ad Ecclesiam 

verbo et gratia Dei pascendam » . 5 1 Haec vocatio in variis vitae humanae 

aetatibus varia ratione manifestatur: apud adolescentes, apud aetate pro-

vectiores, atque etiam, sicuti constans Ecclesiae experientia testatur, 

apud pueros, in quibus, ad instar cuiusdam « germinis », non raro sociata 

exhibetur cum singulari pietate, cum ardenti amore erga Deum et proxi

mum, cum animi inclinatione ad apostolatum. 5 2 

8. Magnis Christifidelium necessitatibus inspectis atque bene percepta 

voce Divini Salvatoris qui omnes invitat: Bógate Dominum messis, ut mittat 

operarios in messem suam (Mt. 9, 38; Lc. 10, 2), summopere oportet ut 

tota communitas christiana assidue ac fidenter curet religiosas et sacer

dotales vocationes praesertim fovere. Ideoque in singulis dioecesibus, 

regionibus vel nationibus Opus Vocationum, secundum pontificia de re 

documenta, instituatur et augeatur, ut omnia quae pertinent ad pasto

ralem fovendarum vocationum actionem, nullis neglectis opportunis au

xiliis, apta cohaerentique ratione ordinet atque pari prudentia et studio 

promoveat . 5 3 

« Haec actuosa ad vocationes fovendas universi populi Dei conspira-

80 Cf. Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 2. 
s l Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 11. 

82 Conc. Vat. II , Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 11; 

Pius XII , Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S. 48 (1956), pp. 357 ss.; 

Paulus VI , Epist. Apost. Stimmi Dei Verbum, 4 nov. 1963: A. A. S. 55 (1963), pp. 984ss.; 

cf. Alloc. Il grande rito, quarto exacto saeculo post constituta a Concilio Trid. Semi

naria, 4 nov. 1963: Insegnamenti, I, pp. 288-290; Alloc. Il Nostro desiderio, 1. c, nota 44; 

Alloc. Vous nous offrez, ad «Iuvenes ministrantes» ex universa Europa, 30 mart. 1967: 

Insegnamenti, V, pp. 126-127. 
53 Cf. Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 2; Decr. 

de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 11; Decr. de accom. renov. vitae 

religiosae Perfectae caritatis, n. 24; Decr. de past. Episc, munere in Ecclesia Christus 

Dominus, n. 15 ; Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, nn. 16, 39; cf, etiam 

Pius XII , Motu proprio Cum nobis, «de Pont. Opere Vocationum Sacerdotalium apud 

S. Congregationem Seminariis et studiorum Universitatibus praepositam constituendo», 

4 nov. 1941: A. A. S. 33 (1941), p. 479; cum adnexis Statutis et Normis ab eadem 

S. Congregatione promulgatis d. 8 sept. 1943; Motu proprio Cum supremae, «de Pont. 

Opere primario religiosarum vocationum», 11 febr. 1955: A. A. S. 47 (1955), p. 266; 

cum adnexis Statutis et Normis a S. Congregatione de Religiosis promulgatis (ibid., 

pp. 298-301). 
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tio Divinae Providentiae actioni respondet, quae hominibus ad Christi 

Sacerdotium hierarchicum participandum divinitus electis congruas dotes 

tribuit eosque sua gratia adiuvat, dum legitimis Ecclesiae ministris com

mittit ut idoneitate agnita, candidatos qui tantum munus recta intentione 

et plena libertate petierint, comprobatos vocent et Sancti Spiritus sigillo 

Dei cultui et Ecclesiae servitio consecrent » . 5 4 

Ad Opus provehendum et vocationes fovendas, Episcopi enixe curent 

uti consociata opera sacerdotum, religiosorum et laicorum, imprimis pa

rentum et magistrorum, 5 5 atque etiam Consociationum catholicarum, 

iuxta rationem generalis curae pastoralis organice coordinatae. 

9. Omnia promovere oportet quae ad vocationes a Deo obtinendas re

quiruntur, imprimis precationes ab ipso Christo postulatas (cf. Mt. 9, 39; 

Lc. 10, 2). Quod quidem fieri debet tam privatim quam in communi certis 

opportunis anni liturgici temporibus sollemnioribusque occasionibus ab 

auctoritate ecclesiastica definiendis. Finem hunc praecipue spectat Dies 

mundialis pro vocationibus, a Sancta Sede statutus et ubique terrarum ab 

Ecclesia quotannis celebrandus. 5 6 Omnia etiam promoveantur oportet 

quae animos excitare et aperire valent ad vocationem divinam discernen-

5 4 Conc Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 2; Pius XII , 

Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. 8. 48 (1956), p. 357; Paulus VI , Epist. 

Apost. Summi Dei Verbum, 4 nov. 1963: A. A. S. 55 (1963), pp. 984 ss. 
55 Cf. Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 2; Decr. 

de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 11; Const. dogm. de Ecclesia 

Lumen gentium, n. 11; Decr. de accomm. renov. vitae religiosae Perfectae caritatis, 

n. 24; Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, n. 11; Decr. de past. 

Episeop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 15; Const. past. de Ecclesia in mundo 

huius temporis Gaudium et spes, n. 52; Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divini

tus, n. 39; cf. etiam Pius XII, Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 

(1950), p. 683; Alloc. Una parola, ad sponsos novellos, 25 mart. 1942: Discorsi e Radiomes

saggi, IV, pp. 11-17; Ioannes XXIII , Alloc. È grande, I Conventui Romae habito ex universa 

Italia pro vocationibus fovendis, 21 apr. 1961: A. A, S- 53 (1961), pp. 308-314; Alloc. Quod 

spectaculum, ad eos qui primo Conventui internati pro vocationibus eccl. interfuerunt, 

26 maii 1962: A. A. 8. 54 (1962), pp. 451-453; Paulus VI, Litt. Apost. Summi Dei Verbum, 

4 nov. 1963: A. A. 8. 55 (1963), pp. 985ss.; Nuntii Radiophon, habiti occasione celebra

tionis <.(Diei mundialis pro vocationibus», Pregate il Padrone, 11 apr. .1964: Insegnamen

ti, II , pp. 240-242; Quest'anno, 5 mart. 1967: Insegnamenti, V, pp. 699-702; La quinta 

Giornata, 19 apr. 1968: Insegnamenti, VI , pp. 133-136; Nuntius scripto datus La ce

lebrazione, 19 mart. 1969: A. A. S. 61 (1969), pp. 330-333; S. Congr. Sem. et Stud. Univ., 

La preminente, Instructio de opere Actionis Catholicae vocationibus sacerd. fovendis, 

1 oct. 1960. 

5 6 Litt. D. Hamleti I. Card. Cieognani, Secr. Status, ad D. Iosephum Card. Pizzardo, 

Praef. S. Congr. Sem. et Stud. Univ., 23 ian. 1964. 

22 - A . A. S. 

338 Acta Apostolicae Sectis - Commentarium Officiale 

dam et excipiendam. Quare exemplum sacerdotum, «verum gaudium 

paschale aperte manifestantium » , 5 7 pastoralis iuventutis cura in dioece

sibus bene ordinata, sacrae conciones et catechesis vocationem ipsam trac

tantes, praeparatio spiritualis, v. gr. per exercitia spiritualia; quae omnia 

tamquam prima ac praecipua ratio huius pastoralis operae habenda sunt. 

Quae actio, servatis sanae psychologiae et paedagogiae legibus, ad 

variarum aetatum homines dirigi debet; at urget in praesens novus labor 

ad vocationes — quas plures in maturiore aetate manifestant (quandoque 

post exercitam aliquam professionem) — propriis institutis et rationibus 

inveniendas, excolendas, formandas. 5 8 

10. Liberali animo vocationes foveantur non tantum pro sua cuiusque 

dioecesi et natione, sed etiam pro aliis dioecesibus et nationibus, ratione 

habita necessitatum universae Ecclesiae et divinae actionis, quae sin

gulos ad diversa munera vocat, sive ad sacerdotium saeculare, sive ad 

laborem missionalem, sive ad instituta religiosa. Ad quem finem facilius 

assequendum Centra unica peroptanda sunt in singulis dioecesibus, quae 

veluti exprimant cooperationem et unitatem inter utrumque clerum, 

dioecesanum et religiosum, pro omnibus vocationibus. 5 9 

I I I . De Seminariis Minoribus60 et aliis institutis 
ad eundem finem erectis 

11. Proprius Seminarii Minoris finis est adulescentes, qui vocationis 

germina exhibere videntur, adiuvare quo facilius vocationem suam digno

scant eique respondere valeant. In re tantae prudentiae et consilii, quae 

57 Conc. Vat. II. Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis^ n. 11; 

Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 2. 
58 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 2; cf. Docu

menta in nota 55 relata ; quoad vocationes adultorum, cf. Adhort. Apost. Menti Nostrae, 

23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 684. 
59 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 2; Decr. de 

Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, nn. 10, 11. 
60 De praeparatione ad Seminarium Maius, quod est institutio immediate ad sacer

dotium ordinata et habita ut necessaria, Concilium Vaticanum II sententiam suam 

protulit, spectabatque institutionem hucusque communem, quae sub Seminarii Minoris 

nomine venit. Eam Concilium censuit esse quidem integre renovandam, sed nostris 

etiam temporibus permanere validam atque aptam ad vocationis germina excolenda. Ut 

autem Seminarium Minus huic magni momenti proposito in praesentibus rerum adiunctis 

melius respondeat illudque assequatur, paucae quidem sed aptissimae normae a Con-
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perfici nequit nisi luce ductuque Spiritus Sancti, qui dona sua dividit 

prout vult (cf. 1 Cor. 12, 11), manuducantur candidati a Moderatoribus, 

parentibus, communitate paroeciali et aliis ad quos pertinet, ut, divinae 

Providentiae intentionibus fideliter respondentes, baptismalem suam con

secrationem plenius in dies vivant et impleant, apostolico spiritu progre

diantur, atque ita paratiores evadant ad sublime sacrae vocationis donum 

in sua vera natura percipiendum et, si legitimae auctoritatis comproba

tio accesserit, libero et laeto animo amplectendum. 6 1 

Cum autem vocatio ad sacerdotium, quamvis donum supernaturale sit 

et omnino gratuitum, in naturae quoque dotibus necessario innitatur ita 

ut, si earum aliqua desit, vocationem adesse recte dubitandum sit, alumni 

accurate examinentur circa eorum familias, qualitates physicas, psychi

cas, morales et intellectuales, ut certa iudicii elementa de eorum idoneitate 

tempestive haberi possint. 6 2 

12. Debitum momentum tribuatur oportet Seminario Minori in vita 

dioecesis, cui prudenter apertum sit et quasi membrum vitaliter insertum, 

ut non solum alacrem fidelium et cleri cooperationem alliciat, verum 

etiam — tamquam fulcrum pastoralis curae vocationum — beneficam 

efficacemque vim in iuventutem exerceat atque ad spiritualem eius pro

gressum conferat. Ex hoc convenienti cum mundo externo contactu di

scant alumni potiora Ecclesiae et humanae vitae problemata pro sua in-

cilio editae sunt ut haec institutio suam propriam structuram habeat, suae naturae 

suoque fini consonam, nec figuram exhibeat alicuius Seminarii Maioris in minorem for

mam redacti, in quo neque studio neque verae libertati vocationum convenienter consuli 

possit. 

Concilium vero dum illud commendat, non negat ut alias vias simul experiri aliquis 

possit, immo opportune experiatur ad sacerdotales vocationes fovendas, dummodo ipsa 

institutio Seminarii Minoris inde detrimentum non patiatur, et ipsae novae experientiae 

sint prudenter serieque ordinatae ad suum finem, nec meram abdicationem dissimulent. 

Ecclesia enim censet — sicuti ex eius doctrina, experientia usuque constat — iam inde 

a pueritia signa quaedam vocationis divinae discerni posse, quae sollertem et accom

modatam curam requirunt. 
61 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 3; Pius XII , 

Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 685; Const. Apost. 

Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S. 48 (1956), pp. 358ss.; Alloc. C'est une grande 

joie, alumnis e Seminariis Minoribus Galliae peregrinationis causa Romae coadunatis, 

5 sept. 1957: A. A. S. 49 (1957), pp. 845-849. 
02 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 6; Pius XII , 

Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 684; Const. Apost. 

Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S. 48 (1956), p. 357; Paulus VI, Litt. Apost. Summi 

Dei Verbum, 4 nov. 1963: A. A. S. 55 (1963), pp. 990 ss. Cf. infra notas ad nn. 39-40. 
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genu facultate cognoscere atque christiano spiritu interpretari, et sic vero 

ecclesiali et missionali spiritu magis in dies progredientur. 6 3 

Congruens et necessaria etiam servetur alumnorum consuetudo cum 

propriis familiis et aetate aequalibus, qua indigent ad sanam evolutionem 

psychologicam, praesertim affectivam. Opportuno spirituali auxilio fami

liis praestito provideatur ut eaedem ad ecclesiasticarum vocationum cu

ram efficacius in dies una cum Seminario adlaborare valeant. 6 4 

13. In Seminario vitam ducant alumni quae eorum aetati et progres

sioni conveniat ac sanis psychologiae et paedagogiae normis sit aptata; 

sedulo autem vitentur omnia quae liberam electionem status quocumque 

modo minuere possint, ac semper prae oculis habeatur inter alumnos in-» 

veniri alios qui sacerdotium aperte spectent, alios qui illud tamquam pos

sibile admittant, denique alios qui se haesitantes quidem dubiosque circa 

vocationem manifestent, sed bene dotibus instructi sunt nec spem omnem 

adimunt posse eos ad sacerdotium pervenire. 6 5 

Haec omnia requirunt ut in Seminario Minore vigeat familiaris confi

dentia erga Superiores et fraterna inter alumnos amicitia, ita ut omnes 

in unam familiam coalescentes, satis facile possint naturam sibi propriam 

convenienter et apte atque iuxta divinae Providentiae dispositiones ex

colere. 6 6 

14. Alumni in spirituali cuiusque conformatione apta moderatione 

adiuventur, ut omnes suas facultates physicas, morales, intellectuales et 

affectivas harmonice excolant et magis in dies sensu iustitiae, sinceritatis, 

amicitiae fraternae, veritatis, iustae libertatis et conscientiae officii im-

68 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 9; Const. past. 

de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 25; Decr. de activ. mission. 

Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 39; Paulus VI , Litt. Encycl. Ecclesiam suam, 6 aug. 1964: 

A. A. S. 56 (1964), pp. 627, 638; Alloc. L'odierna udienza, Christifidelibus coram admis

sis, 2 sept. 1964: Insegnamenti, II , pp. 517-519. 
6 4 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 3; Deçlar. 

de educatione christiana Gravissimum educationis, n. 3; cf. Pius XII , Adhort. Apost. 

Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 685. 
65 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 3; Declar. de 

educatione christiana Gravissimum educationis, n. i; Pius XII , Adhort. Apost. Menti 

Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 687; Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 

1956: A. A. S. 48 (1956), p. 357; Paulus VI , Nuntius Radiophon. La quinta giornata, 

habita occasione V diei mundialis pro vocationibus, 19 apr. 1968: Insegnamenti, VI , 

pp. 134-135. 
fi6 Conc. Vat. II. Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 5. 
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buantur ita ut, omnibus elementis etiam naturalibus debita cura excul-

tis, 6 7 ad Christum Redemptorem magno et puro animó sequendum eique 

in apostolica vita serviendum facilius disponi possint. 6 8 

Praecipuum ac necessarium spiritualis huius conformationis elementum 

est vita liturgica, pleniore in dies conscientia participanda pro alumnorum 

progrediente aetate, et pariter alia pietatis exercitia sive cotidiana sive 

certis temporibus in singulorum Seminariorum Ordinationibus determi

nanda. Haec iuvenibus christianis conveniant eaque omnes laeto et vo

lenti animo peragant. 6 9 

.15. Seminarium etiam in aliis sufee vitae partibus proprias normas ha

beat, quibus varia alumnorum officia et activitates per diem totumque 

annum apte disponantur. 7 0 

16. Curriculum studiorum alumni perficiant quod in propria natione 

ad studia academica inchoanda requiritur; quantum vero studiorum ratio 

permittit, ea studia praeterea colant quae candidatis ad sacerdotium ne

cessaria vel utilia sunt. Communiter vero curent civilem studiorum titu

lum consequi, ut pares sint aliis iuvenibus, ac libertate et facultate gau

deant alium statum vitae amplectendi, si ad sacerdotium vocati non in

veniantur. 7 1 

17. Haec studia perficiantur in scholis propriis Seminarii vel etiam, 

si Episcopi id melius iudicaverint pro peculiaribus locorum adiunctis et 

67 Conc. Vat. II, Declar. de educatione christiana Gravissimum educationis, n. 1; 

cf. Pius XII , Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S. 48 (1956), pp. 359-360. 
6" Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 3. 

69 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 8; Const. de 

S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, nn. 13, 14, 17; cf. Declar. de educatione christiana 

Gravissimum educationis, nn. 2, 4; Pius XII , Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: 

A. A. S. 42 (1950), pp. 671, 689; Paulus VI, Alloc. Il Concilio, ad Episcopos Italiae, 6 dec. 

1965: Insegnamenti, III , p. 710; S. Congr. de Sacr., Instructio Postquam Pius, ad 

Episcopatum de Communione quotidiana in Seminariis et aliis Institutis eccles., 8 dec. 

1938; S. Congr. Rit., Instructio Inter Oecumenici, ad exsecutionem Constitutionis de 

Sacra Liturgia recte ordinandam, 26 sept. 1964, nn. 14, 15, 17, IS: A. A. S. 56 (1964), 

pp. 880-881; Instructio De cultu mysterii Eucharistici, 25 maii 1967: A. A. S. 59 (1967), 

pp. 539-573. 
70 Ioannes XXIII , Alloc. Questo incontro, ad Moderatores spiritus Romae coadu

natos, 9 sept. .1962: A. A. S. 54 (1962), p. 676. 
71 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 3; cf. n. 13; 

cf. Pius XII , Adhort. Apost. Menti Nostrae, 23 sept. 1950: A. A. S. 42 (1950), p. 687; 

Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 maii 1956: A. A. S.. 48 (1956), pp. 361-362. 
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si ita prudenter fieri potest, apud externas catholicas scholas peragantur, 

aut etiam apud alias. 

18. Eidem proposito inserviunt Instituta quoque in variis regionibus 

erecta, nempe Collegia, Scholae etc., in quibus simul cum aliis vocationis 

quoque sacerdotalis germina curantur et excoluntur. Similes pro his Insti

tutis normae statuantur, quibus provideatur tum solidae institutioni chri

stianae alumnorum, tum congruae institutioni ad altiora studia requisitae 

tum eorum apostolicae actuositati per varias consociationes aliaque sub

sidia. 7 2 

19. Pro cuiusque nationis necessitatibus erigantur ac foveantur Insti

tuta iis efformandis destinata, qui provectiore aetate ad sacerdotium vo

cantur. Hae autem peculiares institutionis sacerdotalis domus, auxilio 

Episcoporum regionis vel etiam nationis ita conformentur et instruantur 

ut sibi praestituto fini omnino respondeant. 7 3 

Huiusmodi Instituta propriam pietatis, disciplinae atque studiorum 

Ordinationem habeant oportet, ut aetate maturiores, ratione habita prae

cedentis uniuscuiusque formationis, apta ratione paedagogica et didac

tica, eam qua indigent formationem spiritualem et scientificam accipiant, 

quae necessaria videatur ad studia ecclesiastica inchoanda. 

Attentis locorum adiunctis, videndum etiam erit utrum alumni, post 

absoluta per congruum tempus studia media, aggregandi sint ordinariis 

Seminariorum curriculis, an peculiaribus addicendi sint scholis philoso

phicis et theologicis. 

IV. De Seminariis Maioribus74 

20. Seminarium Maius alumnos excipit qui, actis studiis quae media 

dicuntur, institutionem stricte sacerdotalem exoptant. Seminarium enim 

eo spectat, ut vocatio candidatorum clarius pleniusque excolatur atque, 

ad exemplum D. N. Iesu Christi, Magistri, Sacerdotis et Pastoris, veri 

72 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 3; cf. n. 13. 
7 3 Ibid., n. 3. 
74 Seminarii Maioris necessitatem Concilium Vaticanum II affirmat (Decr. de insti

tutione sacerdotali Optatam totius, n. 4), ac plures normas praescribit ad hanc insti

tutionem in variis suis partibus renovandam. Ut igitur apertae huic voluntati satisfiat 

et novis insurgentibus necessitatibus in institutione sacerdotali opportune occurratur, 
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animarum pastores formentur ac parentur ad ministerium docendi, sanc